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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá cévními protézami s polyesterovým scaffoldem a matricí

z kolagenu ze sladkovodních ryb. Pozornost je soustředěna na mechanickou odezvu protéz

v závislosti na integraci polyesterové pleteniny, dobu síťování a rychlost zatěžování. K získání dat

je využito inflačně-extenzních testů.

Abstract:

This bachelor thesis deals with vascular grafts manufactured from a freshwater-fish collagenous

matrix and reinforcing polyester mesh. Mechanical characterisation of the grafts is presented.

Furthermore, effect of the polyester scaffold and different crosslinking times and loading rates is

analyzed. Inlaflation-extension tests are used to aquire the data.
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1 Seznam použitých symbolů a zkratek

Značka Jednotka Název

a [Pa] směrnice lineární regrese závislosti napětí-deformace

dF [N] nekonečně malá síla působící na element stěny skořepiny

dk [mm] vertikální délka elementu skořepiny

dm [mm] horizontální délka elementu skořepiny

dαi [rad] úhel zakřivení nekonečně malého elementu skořepiny

d [mm] střední průměr vzorku

dCPRK [mm] průměrný střední průměr vzorků s pleteninou

dCPbPRK [mm] průměrný střední průměr vzorků bez pleteniny

E [MPa] Youngův modul pružnosti

h [mm] okamžitá tloušťky stěny vzorku

H [mm] referenční tloušťka stěny vzorku

HCPRK [mm] průměrná tloušťka stěny protéz s pleteninou

HCPbPRK [mm] průměrná tloušťka stěny trubic bez pleteniny

l [mm] okamžitá délka vzorku

L [mm] referenční (volná) délka vzorku

p [Pa] vnitřní přetlak ve vzorku

P [1] statistická významnost parametru

Q [N] síla působící na dno nádoby

r [mm] okamžitý střední poloměr vzorku

R [mm] referenční střední poloměr vzorku

R2 [1] koeficient determinace

Ri [mm] poloměr křivosti nádoby

S [mm2] plocha řezu stěny trubice

SD [mm] směrodatná odchylka měření geometrie vzorků

ε [1] poměrná deformace

λa [1] poměrné prodloužení v axiálním směru

λo [1] poměrné prodloužení v obvodovém směru

λr [1] poměrné prodloužení v radiálním směru

σ [Pa] napětí v jednom směru

σi [Pa] napětí v daném směru

σa [Pa] napětí v axiálním směru

σo [Pa] napětí v obvodovém směru

Δd [mm] rozdíl mezi středními průměry trubic s pleteninou a bez

ΔH [mm] rozdíl mezi tloušťkami trubic s pleteninou a bez

ANOVA analýza rozptylu

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

PTFE polytetrafluoretylenu

ROI region of interest = oblast zájmu

VSM vena saphena magna
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2 Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou nejčastějším důvodem smrti na světě a jejich podíl na celkové

úmrtnosti stále vzrůstá. Ateroskleróza, varixy, stenóza či trombóza jsou nejčastější z mnoha

onemocnění, která mohou postihovat cévní systém člověk. V současné době se většina takových

onemocnění léčí medikamenty, v případě potřeby se pak přistupuje k angioplastice a zavádění

stentů, které brání uzavření cévy. Jsou-li však tyto metody nedostačující, je nutné provést resekci

jejího kritického úseku. K tomu je třeba využít některého druhu cévní náhrady.

Začátek vývoje cévních náhrad je možné datovat do počátku 20. století, kdy byly

provedeny první pokusy o transplantaci částí tepen či žil nejprve na zvířatech, později na lidech.

Velký pokrok ve využívání nativních cév jako náhrad byl poté zaznamenán především v období

2. světové války a krátce po ní, kdy byla např. zřízena první cévní banka.

Zásadním nedostatkem biologických náhrad je ovšem obtížný způsob jejich získávání

v dostatečném množství. Dalším logickým následkem byl tedy vývoj průmyslově vyráběných

náhrad. V 50. a 60. letech dvacátého století byly postupně vyvíjeny a uváděny do praxe náhrady

tkané a zejména pak pletené z polytetrafluoretylenu (PTFE) či Dacronu, které se nadále užívají i

v současných cévních náhradách.

Následující výzkum, který pokračuje i v současnosti, se zaměřuje především na využívání

biologických materiálů a jejich kombinování pro dosažení mechanických vlastností, které se mají

co nejvíce blížit mechanické odezvě nativní cévy.

I přesto, že vývoj umělých cévních náhrad probíhá více než 60 let, ještě nebyla vyvinuta

taková protéza, která by bezproblémově fungovala jako náhrada cév o průměrech pod 6 mm,

v kterých je průtok krve menší než 150 ml/min. Při pokusech o resekci takto malých cév dochází

k velmi rychlému zneprůchodnění náhrady. Vývoj a výzkum cévní protetiky tedy není zdaleka

ukončen. Cévní náhrady se stále zdokonalují a hledají se alternativní řešení pro dosažení co

nejlepší mechanické odezvy.

Tato práce navazuje na dlouhodobý vývoj a výzkum v oblasti cévní biomechaniky, který

probíhá na ČVUT v Praze. Konkrétně se v ní pojednává o mechanických vlastnostech cévních

náhrad a jejich složek. Zkoumaná protéza je tvořena scaffoldem z polyesterových vláken

integrovaných v matrici z kolagenu ze sladkovodních ryb. Také jsou zkoumány mechanické

vlastnosti čistě kolagenní trubice. Kolagen ze sladkovodních ryb představuje alternativu ke

kolagenu bovinnímu, oproti kterému by měl být méně alergenní, a navíc by se jeho využitím bylo

možné vyhnout nebezpečí přenosu zoonóz.

Na zkoumaných trubicích byly provedeny inflačně-extenzní testy pro zjištění jejich

mechanické odezvy při cyklickém zatěžování. Testy byly provedeny na dvou skupinách trubic.

První skupinou vzorků byly cévní protézy obsahující pleteninu v kolagenní matrici. Druhá skupina

vzorků představovala pouze kolagenní trubice bez pleteniny. Vzorky z každé skupiny se dále lišily

dobou crosslinkování kolagenní matrice. Síťování probíhalo 10, 15, či 20 minut v

glutaraldehydem. Každá trubice byla zatěžována vnitřním tlakem třemi různými rychlostmi

zatěžování.

Práce se zabývá analýzou dat získaných z inflačně-extenzních testů. Pozornost je primárně

věnována porovnání mechanické odezvy cévních protéz s ohledem na integraci polyesterové

pleteniny. Sekundárně je sledována závislost mechanické odezvy na době crosslinkování a

rychlosti zatěžování vzorků.
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3 Cíle práce a předpoklady

3.1 Cíle práce

Cílem práce je získat mechanickou odezvu cévní náhrady a kolagenních trubic. Cíle budou

realizovány provedením inflačně-extenzních experimentů se zkoumanými vzorky. Data získaná

z těchto testů budou dále analyzována tak, aby bylo možné posoudit mechanickou odezvu vzorků

v závislosti na:

1) integraci polyesterové pleteniny

2) době síťování

3) rychlosti zatěžování

3.2 Předpoklady

Pro biologické materiály je typická nelineární závislost napětí-deformace. Tento efekt je

pozorován také u veny sapheny magny (VSM), která je považována za zlatý standard cévních

náhrad [1, 2]. Je žádoucí, aby se mechanická odezva náhrad co nejvíce blížila právě VSM. Některé

práce ukazují, že cévní náhrady podobné konstrukce často vykazují lineární mechanickou odezvu

[3-5]. Lze tedy předpokládat, že mechanická odezva zkoušených vzorků se bude pohybovat někde

mezi těmito dvěma charakteristikami.

Dále se očekává, že trubice bez pleteniny budou poddajnější, neboť pletenina tvoří scaffold

náhrady, který má zabraňovat přílišné dilataci a zajišťovat dostatečnou pevnost.

Síťování kolagenní hmoty má za následek zvyšování její pevnosti a tuhosti [6]. Také

předchozí výzkum ukazuje, že trubice jsou tím tužší, čím déle je kolagen síťován [4]. Obdobný

účinek crosslinkování se očekává také u trubic zkoumaných v této práci.

Biologické tkáně, které jsou z velké části tvořeny kolagenem, vykazují větší poddajnost při

nižší rychlosti zatěžování [6]. Stejná závislost mechanické odezvy na rychlosti zatěžování se

očekává od zkoušených protéz, neboť jejich matrice je tvořena kolagenními vlákny.
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4 Nativní cévy

Cévní systém umožňuje rozvod kyslíku a živin do těla a jeho nefunkčnost může mít pro tělo fatální


[…]


polyesteru, jehož přítomnost rozdíly mezi různě crosslinkovanými kolagenními matricemi stírá a

dodává vzorkům tuhost.

Důležitým zjištěním ovšem je, že s rostoucí dobou síťování klesala tuhost vzorků bez

pleteniny. Toto zjištění je v rozporu s literaturou, která opakovaně uvádí, že tuhost kolagenní

hmoty se zvyšuje s dobou a intenzitou crosslinkování [15-19]. Ztrátu tuhosti ovšem mohou

způsobovat některé druhy fyzikálního síťování [15, 33]. Všechny zkoumané trubice byly v rámci

sterilizace ozářeny paprsky gamma a je tedy nutné brát v potaz možnost snížení tuhosti následkem

této procedury. Záření gamma má za následek další crosslinkování a jeho negativní vliv na

mechanické vlastnosti kolagenního materiálu byly pozorovány např. v [33].

Je tedy možné, že kolagenní část protéz degradovala následkem sterilizace gamma paprsky.

Z toho důvodu lze pozorovat u protéz bez pleteniny snižování tuhosti s rostoucí dobou

crosslinkování. Naopak u protéz s pleteninou nejsou rozdíly různě crosslinkovaných vzorků

markantní a jejich mechanická odezva je dána patrně zejména pleteninou.

11 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo provedení a vyhodnocení inflačně-extenzních testů cévních protéz

a určení vlivu polyesterové pleteniny na jejich mechanické vlastnost. Vedlejšími cíli bylo určit

vliv doby síťování a rychlosti zatěžování na mechanickou odezvu. Byly provedeny testy na 9

cévních protézách sendvičového typu obsahující polyesterovou pleteninu v kolagenní matrici ze

sladkovodních ryb. Dále bylo testováno 9 trubic z kolagenu ze sladkovodních ryb bez pleteniny.

Vzorky se lišily dobou síťování kolagenu, která byla 10, 15, nebo 20 minut. Všechny vzorky byly

po crosslinkování radiačně sterilizovány zářením gamma intenzity 28 kGy. Každý z 18 vzorků byl

cyklicky zatěžován vnitřním tlakem při inflačně-extenzním testu třemi rychlostmi zatěžování,

odpovídajícími tepové frekvenci 2,4, 72 a 144 cyklů/min, viz obrázky 14 a 15. Podmínky

experimentu jsou uvedeny v kapitole 8. Napětí ve vzorcích bylo vypočteno teorií skořepin, viz

kapitola 7. Deformace byly získány analýzou obrazu, viz kapitola 8. Výsledky inflačních testů

byly analyzovány a byly porovnány mechanické odezvy na zatěžovací části 8. cyklů. Vzhledem

k tomu, že bylo testováno poměrně velké množství vzorků zatěžovaných více rychlostmi, bylo

použito kódové značení, viz kapitola 6.

Bylo zjištěno, že tuhost v axiálním směru je u všech trubic výrazně vyšší než ve směru

obvodovém. U většiny vzorků byla pozorována lineární odezva na zatížení. Výjimkou byly

protézy CPRK_10M a kolagenní trubice CPbPRK_20M, viz obrázky 21-26. Lineární závislost

neodpovídá odezvě VSM.

Vliv rychlosti zatěžování na mechanickou odezvu byl pozorován u protéz CPRK_15M,

které vykazovaly větší tuhost při rychlejším zatěžování, viz obrázek 23. Taková závislost na

rychlosti zatěžování je ve shodě s mechanickou odezvou VSM pozorované v [32].

V axiálním i obvodovém směru byly pozorovány deformace zhruba o řád menší než u

nativních VSM [3, 30-32] viz obrázky 27 a 28. Při vnitřním tlaku 80-120 mmHg ≈ 10-16 kPa,

měly ovšem zkoumané cévní náhrady tuhost a rozsah deformací srovnatelné s nativní cévou. Je

tedy třeba dořešit oblasti nízkých tlaků, kde VSM vykazují výrazně větší poddajnost [3, 30-32],

viz obrázky 27 a 28.
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 Vliv doby crosslinkování na mechanickou odezvu se liší mezi trubicemi s pleteninou a bez

ní. U trubic s pleteninou nebyla pozorována prokazatelná závislost mechanické odezvy na dobu

crosslinkování, viz obrázek 32 a). Nejtužší byly vzorky protéz CPRK_15M. Oproti tomu u trubice

bez pleteniny vliv doby crosslinkování prokázán byl. Se zvyšující se dobou crosslinkování se

snižovala tuhost vzorků, viz obrázek 32 b). Hypotézou je, že zato závislost byla zapříčiněna

provedenou sterilizací gamma zářením. Tato sterilizace je nutná a v praxi běžně používaná, může

mít ovšem za následek degradaci kolagenního materiálu, která se projevuje snížením jeho tuhosti

a pevnosti [15, 30].

Srovnáním mechanické odezvy trubic s pleteninou a bez pleteniny je patrný vliv

polyesterového scaffoldu. Z analýzy směrnic lineárních regresí lze konstatovat, že pletenina má

vliv na mechanickou odezvu protézy, viz tabulka 7. Při síťování 10 minut je poddajnější protéza

s pleteninou, při delších dobách síťování jsou naopak protézy tužší než trubice bez pleteniny. To

je nejspíše dáno degradací kolagenní matrice vlivem sterilizace, jak bylo popsáno výše.

Z mechanického hlediska by pro další výzkum cévních protéz s matricí z kolagenu ze

sladkovodních ryb bylo vhodné snížit dobu chemického síťování nebo zvýšit míru měkčení vzorků

v glycerinu. To by dle poznatků získaných v této práci mělo zamezit degradaci kolagenní složky.

Je ovšem známo, že delší síťování kolagenu výrazně snižuje trombogenitu protéz. V dalším

výzkumu je tedy nutné najít kompromis mezi mechanickými a biologickými vlastnostmi náhrad.
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