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Bakalářská práce Zbyňka Sobotky je tvořena 45 stranami, členěnými do 11 hlavních kapitol, za nimiž je

uváděn seznam obrázků, seznam tabulek a použitá literatura. Práce dále obsahuje 32 obrázků jak

vlastních, tak obrázků převzatých nebo upravených z literatury. Doplněna je 7 tabulkami.

Práce se zabývá mechanickými testy kompozitní alternativní cévní náhrady pro nízké průtoky
a světlosti. Náhrada se skládá ze dvou základních komponent a to z matrice z kolagenu sladkovodních
ryb a pleteniny z monofilních polyesterových vláken jako scaffoldu. Náročnost práce spočívala ve
správném provedení experimentu a hlavně ve velmi časově náročném zpracování a analýze velkého
počti provedených zkoušek.
Primárním cílem práce bylo posoudit vliv integrované polyesterové pleteniny do kolagenní
matrice cévní náhrady. Byly tedy zkoušeny jak úplné finální sterilní náhrady, tak sterilní kolagenní
trubice bez pleteniny. V práci je také analyzován vliv doby síťování na mechanickou odezvu stěny
vzorků, tj. úpravy kolagenní matrice pomocí chemických činidel a následném vzniku přídavných
příčných vazeb v kolagenní struktuře. Připravené experimentální vzorky byly zkoušeny v systému pro
inflačně-extenzní testy tubulárních vzorků. Byly vytvořeny závislosti napětí-deformace a ty pak
přehledně porovnány a prezentovány závěry a hypotézy plynoucí z těchto mechanických charakteristik
zkoušených vzorků. Nad rámec zadání byla práce rozšířena o posouzení vlivu rychlosti zatěžování obou
typů vzorků při cyklickém namáhání vnitřním tlakem. V práci je provedena i rozměrová analýza
zkoušených vzorků podpořena graficky i základními statistickými testy. Práce splňuje zadání, které je
poměrně výrazně rozšířeno.
Odborná úroveň práce odpovídá možnostem a znalostem studenta bakalářského studie.
Studen provedl samostatně několik matematických odvození vztahů pro výpočet napjatosti a modulů
pružnosti pro ortotropní materiály. Ty ale nejsou uvedeny v práci. V práci jsou uvedeny výpočtové
vztahy pro výpočet napjatosti válcových skořepin, které byly využity pro tvorbu mechanických
charakteristik zkoušených vzorků. Práce v rámci rešerše obsahuji popis mechanického chování
nativních cév, je zde stručný základní popis kolagenní hmoty a možnosti ovlivnění její vlastností,
přehledový popis cévních náhrad a požadavků na jejich vlastnosti. V rešeršní části jsou uvedeny
některé nepřesnosti, které ale vzhledem k technické povaze práce lze tolerovat.
Formálně a graficky se práce řadí mezi standardní. Rozdělení a řazení práce do jednotlivých
kapitol je logické a dává smysl. Drtivá většina obrázku jsou čitelné a srozumitelně popsané. U grafů jsou
všechny osy popsané a grafy jsou sjednoceny do jednotného rozsahu os, co zjednodušuje orientaci a
ověření závěrů prezentovaných studentem. Lze zde vytknout některé maličkosti. Např. u některých
obrázku by mohlo být lepší rozlišení, neúplný popis obrázku 19. Na jazykové stránce rešerše, stavbě
vět a terminologii, by se jistě dalo ještě zapracovat.
Práce s literaturou je příkladná. Student pracoval s doporučenou literaturou, kterou bohatě
podpořil samostudiem a vyhledáváním relevantních zdrojů. Je zde citováno 33 zdrojů, do kterých
spadají odborné knihy, skripta a také cca 15 časopiseckých publikacích z období posledních 5 až 10 let.
Citace těchto zdrojů uvádění jak u převzatých informací v textu tak u tabulek nebo převzatých či
upravených obrázků. Lze konstatovat, že citační etika studenta je dobrá.
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 V kapitole Diskuse, která je na 5 stran, jsou porovnávány dosažené výsledky s dostupnou
literaturou. Porovnání je slovní a také pomocí prezentovaných obrázků s grafy mechanických
charakteristik, napětí-deformace, jak v obvodovém tak v podélném směru tubulárních vzorů. V závěru
studen shrnuje dosažené cíle, prezentuje závěry plynoucí z provedených mechanických zkoušek a cévní
náhradu porovnává s mechanickými vlastnosti nativní cévy (veny sapheny magny).
Jako školitel oceňuji příkladnou aktivitu a samostatnost studenta. Studen zahájil práci na své
bakalářské práci již rok předem a aktivně přistupoval jak k prováděným experimentům tak zejména při
jejich časově náročném vyhodnocování. Díky tomu, že studen začal pracovat s předstihem, bylo možné
do jeho kvalifikační práce zahrnout uváděný obor pozorování testovaných vzorků a provést studie nad
rámec stanovený zadáním. Termíny konzultací byly iniciovány studentem. Na konzultace byl vždy
připraven a přinášel na ně práci vždy v pokročilejším stadiu.

Studen ve své bakalářské práci splnil zadání a toto vlastním aktivním přístupem i rozšířil. Práce vznikla
za spolupráce FS ČVUT v Praze a VFN v Praze a její výsledky budou sloužit k dalšímu rozvoji této
spolupráce v oblasti publikační a grantové.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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